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I. Abstract

1. List of abbreviations

Abbreviation

a.s.l.

CD

CO2

Gt

k

pCO2

pCO2A

pCO2W

ΔpCO2

Pg

ppm

Sc

SOCAT

SST

τ

u*

Explanation

above sea level

drag coefficient

carbon dioxide

Gigatones (=109)

gas transfer coefficient

partial pressure of CO2

partial pressure of CO2 at

atmosphere

partial pressure of CO2 at

seawater

difference in partial pressure

Petagrams (= 1015 g)

parts per milion

Schmidt number

Surface Ocean CO2 Atlas

sea surface temperature

momentum flux

friction velocity

Objaśnienia

nad poziomem morza

wsp. tarcia

dwutlenek węgla

gigatona

wsp. wymiany gazowej

ciśnienie parcjalne CO2

ciśnienie parcjalne CO2 w

atmosferze

ciśnienie parcjalne CO2 w

wodzie

różnica ciśnień parcjalnych

petagram

część milionowa

liczba Schmidta

temperatura

powierzchniowa

strumień pędu

prędkość tarcia
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2. English abstract

2.1 Introduction

The extent to which the earth’s climate can change, whether due to the actions of

mankind or natural variability, is at present major scientific problem to be solved,

relevant not only by the scientist. Numerical models of the earth’s climate system are

being used to determine the quantitative ocean’s feedback to progressive climate change.

An important aspect of these models is the transfer of energy between the ocean and

atmosphere, the air-sea fluxes of mass, momentum, gases (as carbon dioxide (CO2)), heat

and aerosols. These fluxes represent key-processes, which are all irreversible, in the

earth’s climate system; they establish links and feedbacks between its main components,

the ocean and the atmosphere. The efficiencies of these key-processes depend mainly of

wind speed, temperature, salinity, and humidity. The average values of the transfer

through the sea surface along with the range of their variability shows size of this links as

well as illustrate how the atmosphere enforces changes in the ocean circulation.

Determine the size of the exchange fluxes is particularly important for polar regions,

especially the Arctic Ocean, due to the variability of sea-ice thickness caused directly by

atmospheric temperature fluctuation, large summer inputs of fresh water and suspended

matter inflow from the surrounding land margin, and high level of primary production

inside the Arctic fjords.

Empirical measurements of the air-sea fluxes are too few, to make possible direct

calculation of large scale flux fields, so it is important to developing, calibrating, and

verifying the parameterization formula used to estimate the fluxes from direct studies

and satellite data (SCOR Report, 2000). The gas exchange process is directly connected

with the dynamic state of the sea surface, therefore it is important to define the

turbulent exchange to fully understand and describe the changes taking place in the

Earth’s climate system. The values of basics variable used for the parameterization of

momentum fluxes are wind speed, temperature and humidity, and in the specific case of

the CO2 fluxes, they are wind speed, temperature, salinity. The choice of the appropriate

parameterization which can be used for the high-latitude region study, is not obviously,

simply and trivial. In the literature there are at least five various commonly used

parameterizations for explaining CO2 exchange in the air-sea interaction, which differ in

exponent of wind speed (two of them used cubic dependence on wind speed, three used

quadratic dependency). For explaining surface stress it was not possible to narrow the

range of reported CD or satisfactorily explained that range, despite many years of

research to develop a unified parameterization for CD (Andreas et al., 2012). Since these

“bulk formulae” are used for flux estimation not only from in situ data, but also from

satellites data, and for most circulations models, they are the subject of this dissertation.

Studies on air-sea exchange rates in the Arctic Ocean have recently attracted a

great deal of attention due to the increase their values, which is direct indicator of the

extremely climate crisis. The North Hemisphere is an extraordinary region where, on the
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one hand, there is the North Atlantic, the region best covered by measurements among

world’s ocean, on the other hand is the adjacent Arctic Ocean, the region insufficient in

data, especially in winter. The direction and rates of air-sea CO2 exchange are determined

by the product of the difference in values between partial pressure in seawater (pCO2W)

and atmosphere (pCO2A), and by the rate of k. Calculation on air-sea CO2 flux has to be

considered as two individual problems, both solved at this dissertation: the first one is to

measure or predict the differences in CO2 concentration across the sea surface while

constraining the uncertainty in the flux calculations. Measurement uncertainty is a

parameter related to the measurement result, characterizing the spread of values that

can be reasonably attributed to the measured value. The second problem is to investigate

the rate of exchange by which this must be multiplied, of k. Transfer velocity is a function

primarily of wind speed (U10) and temperature, but is also influence by many minor

factors (Matthews, 1999). The most frequent source of inaccuracy and uncertainty in the

air-sea gas flux calculations is due to the use of the k parameterizations formula that is

unsuitable for the given region. The choice of the wind data product, for calculating k,

provides uncertainty, even by 10 - 40 %, while the choice on appropriate wind speed

parameterization may cause variability in k by as much as about 50 % (Gregg et al., 2014;

Couldrey et al., 2016), whereas the global interannual variability in air-sea CO2 fluxes can

be explain by about 60% due to differences in partial pressure between the air and the

sea (ΔpCO2) (Couldrey et al., 2016). At the beginning of the industrial era the

concentration of CO2 was approximately 277 ppm (Joos and Spahni, 2008) while in 2017 it

increased to 405.0 ±0.1 ppm (Le Quéré et al., 2018). The Arctic Ocean absorbs a large

portion of the atmospheric CO2, during all year, as the net oceanic uptake. At present, the

net air-sea CO2 fluxes in the Arctic have been estimated at -0.12 ±0.06 PgC yr-1 with net

global ocean CO2 uptake at 2.2 ±0.5 PgC yr-1 (PgC = GtC, 1015gC) (Goddijn-Murphy et al.,

2015, Gruber 2009, Takahashi et al., 2009). Additionally, the average air-sea CO2 flux for

the Arctic shelves was estimated as -12 ±4 gCm-1 a-1 (Cai et al., 2006). “-“ downward flux

(from the atmosphere to the ocean). A recent study showed that 82 % of the global

emissions of CO2 were caused by fossil carbon emission and 18 % by land-use change, of

which 45 % as deposited in the atmosphere, 24 % in the ocean and 30 % in the land

biomass (Le Quéré et al., 2018). The growth rate of oceanic and atmospheric

concentration of CO2 increased, since the last 50 years, with faster growth in the

atmospheric CO2 level.

The momentum fluxes drive the oceanic circulation by creating oceanic eddies, gyres

and current systems that can redistribute heat in the ocean. The problem of properly

describing air-sea fluxes is compound, and simplistic parameterizations are not

satisfactory to represent the fluxes in models (Csanady, 2004). It was important to study

momentum fluxes over the Arctic Ocean using satellite data as previous studies omitted

this region because of the very small amount of in situ data. The CD is an increasing

function of the neutral wind speed at 10-m height for moderate wind speeds (5 – 10 m s-

1) due to increasing sea surface roughness. Despite many years of research there is still
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uncertainty with regard to the behavior of the drag coefficient, especially over weak

winds (even 30 %). All of the CD parameterizations are generated from the vertical wind

profile, but they differ in the formulas used. In the literature they are formulated as

power-law of the relationship between CD and U10 (for example Wu 1969, Andreas et al.,

2012) or as linear-law (for example Garratt 1977, Wu 1982) or has a constant value of the

relationship (for example NCEP/NCAR). The amount of the parameterizations reflects the

difficulties in simultaneously measuring at high sea stress and wind speed. All studies, to

properly parameterize the CD, were based on the laboratory and observations

measurements and mostly are divided in accordance with the range of wind speed. The

main aim of the drag calculations was characteristics of the boundary layer flow

conditions, without specifying the exact values of uncertainty and they were conducted

mostly over the North Atlantic. Last studies have showed that results for the drag

coefficient are underestimated under the moderate wind speed and overestimated under

the high wind speed (Jarosz et al., 2007, Brodeau et al., 2017).

In recent years there has been significant progress in our knowledge of the surface

fluxes. Air-sea interaction experiments have refined the formulae used for flux

calculation, methods of obtaining fluxes from satellite data have been developed, and

weather forecast models have been used to produce a consistent re-analysis of the past

state of the atmosphere. Unfortunately, despite these advances, the observational flux

data remains limited and various attempts to produce climatologies of the flux fields, and

to describe their climatic variability, differ in significant aspects. The air-sea fluxes of CO2

and momentum are relatively well-know and studied. However, the polar regions are

significantly less investigated in this respect than, e.g. mid-latitude regions. Most of the

studies on this topic, conducted in the Arctic, focus on estimating the rate of the ocean

absorption of atmospheric CO2, or comparing different methods for calculating air-sea

fluxes, in the case of carbon study. However they ignore estimating the exchange

uncertainty as well as omit indicating the major parameter which influence on air-sea CO2

exchange, except of annual publishing Carbon budget report by Le Quéré et al. In the case


[…]


użyciu formuł 9, 11,12 (Tabela 2) maleje przy niskich średnich prędkościach wiatrów.

Udowodniono, że przy niższych wartościach średnich prędkości wiatru (<10 m s-1) różnice

między poszczególnymi parametryzacjami CD są większe, niż przy wyższych prędkościach

(> 10 m s-1) a najbardziej odstającymi wynikami są te uzyskane z zastosowania

parametryzacji (12). W warunkach słabych wiatrów niepewność pomiarów jest większa
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(współczynnik 0.5 – 1.5, w zależności od użytej formuły), niż w warunkach umiarkowanych

prędkościach (niepewność o współczynnik 1.5 – 2.0). Bezpośrednie porównanie wartości

wyników z najnowszych parametryzacji CD (11 i 12, Tabela 2), zmieniających się sezonowo

w zależności od rejonu badań, z najstarszą formułą (6, Tabela 2) wykazało, że formuła (12,

Tabela 2) daje wyniki blisko zerowemu współczynnikowi oporu, dla wiatrów o sile 3-5 m s-

1. Wyniki te sugerują, że średnie wartości współczynnika oporu dla różnych rejonów o

podobnych prędkościach wiatru, mogą być bliskie zeru. Dodatkowo dowiedziono, że

najstarsze parametryzacje CD (6,7, Tabela 2) uległy „przedawnieniu” i skutkują

zawyżonymi wynikami strumieni wymiany, w każdych warunkach, aniżeli parametryzacje

stosunkowo nowe (11, 12, Tabela 2). Średnie miesięczne wartości obliczone dla Arktyki

Europejskiej, Północnego Atlantyku i globalnie, w celu porównania, wykazały, że rejony,

gdzie nie występują sezonowe zmienności prędkości wiatru, charakteryzują się

podobnymi, stałymi wielkościami strumieni pędu (ok. 0.28 – 0.34 N m-2, w zależności od

użytej formuły, przy rocznej amplitudzie ok. 0.02 N m-2). W Arktyce Europejskiej ze

względu na duże roczne amplitudy prędkości wiatru, sytuacja jest znacznie

skomplikowana. W miesiącach letnich, formuła (12, Tabela 2) daje wyniki najniższe,

podczas gdy pozostałe wyniki wartości CD są zbliżone, dla każdej zastosowanej formuły.

Średnie roczne strumienie wymiany pędu w Oceanie Arktycznym wahają się od 0.329 dla

formuły Andreasa i in. (2012) do 0.375 N m-2 dla Wu (1969) i są wyższe niż w Północnym

Atlantyku i globalnie. W Północnym Atlantyku wartości te wynosiły, odpowiednio, 0.290 i

0.333 N m-2 i globalnie 0.283 do 0.322 N m-2. Dane, znormalizowane do formuły Andreas i

in. (2012) dowiodły względne różnice pomiędzy zastosowanymi parametryzacjami

wahające się od 1 % (11) do 14 % (6). Ponieważ określenie wielkości strumieni wymiany

jest istotne przy opisie cyrkulacji oceanicznej, stosowanie ich poprawnych wartości w

modelach numerycznych jest kluczowe, szczególnie dla modeli Oceanu Arktycznego, ze

względu na występowanie halokliny. Dowiedziono, że formuły parametryzacji

zastosowane w modelach klimatycznych NCEP/NCAR i Large and Yeager (2004), dają

niepewności średnich wartości na poziomie 5 % z jeszcze większymi w skali miesięcznej.

3.5 Podsumowanie

Przeprowadzone badania pozwoliły określić wielkość strumieni wymiany CO2 i pędu

przez powierzchnię morza w europejskim sektorze Arktyki, wraz z niepewnościami

wynikającymi z zastosowania różnych parametryzacji na współczynniki prędkości

transferu k i współczynnika oporu CD. Uzyskane wyniki znacząco poszerzyły wiedzę

dotyczącą roli poszczególnych komponentów transferu przez warstwę styku, oraz

wzbogaciły obecny stan wiedzy w ciągłe dane o tempie zmian klimatu. Wskazują one, że

europejska Arktyka znacznie różni się pod względem badanych wartości, od sąsiadującego

Północnego Atlantyku, pomimo stałej wymiany wód zachodzącej pomiędzy tymi

oceanami. Niniejsza rozprawa doktorska obejmuje artykuły, które kompleksowo odnoszą

się zarówno do procesów jak i współczynników napędzających strumienie wymiany CO2 i

pędu, prędkości przenoszenia gazu i parametryzacji współczynnika oporu, z
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niepewnościami wartości w miesięcznych i rocznych obliczeniach. Ponadto określono

stopień wpływu poszczególnych komponentów strumieni CO2 na wielkości wymiany, w

zależności od rozpatrywanej skali. Wnikliwym i oryginalnym aspektem tej pracy

doktorskiej jest wykorzystanie danych satelitarnych w niedawno opracowanym modelu

numerycznym FLuxEngine, co pozwoliło na zmniejszenie niepewności wynikające z

niewystarczającej ilości danych oraz na wykluczenie luk, w badanym okresie, dzięki czemu

opisane warunki odzwierciedlają rzeczywiste warunki w Arktyce Europejskiej

Podsumowując, praca doktorska z dużą dokładnością analizuje kwestię zastosowania

odpowiednich parametryzacji w obliczeniach oddziaływania morza i atmosfery. Ze

względu na stosunkowo niewielką liczbę danych dostępnych dla rejonów polarnych

badania te, mają szczególne znaczenie i mogą mieć szerokie zastosowanie, na przykład w

numerycznych modelach fizycznych stosowanych w europejskiej Arktyce.
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Wu (1982), d) NCEP/NCAR, e) Yelland and Taylor (1996), f) Andreas et al., (2012). The

supplementary material does not contained maps from Large and Yeager (2004)

parameterization as during the transferring process the data indicate significant errors.
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