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Struktura i ogólna problematyka pracy

Na przedstawioną mi do oceny rozprawę doktorską Pani mgr Iwony Niedźwieckiej składają się

trzy opublikowane w latach 2016–2019 artykuły naukowe, jeden w czasopiśmie Ocean Science

oraz dwa w czasopiśmie Oceanologia*. Prace te stanowią zasadniczą część rozprawy, która

ponadto zawiera krótkie, dziesięciostronicowe streszczenia w języku angielskim oraz polskim.

Streszczenia te zawierają zwięzły wstęp do badanej tematyki, krótki opis wykorzystywanych

danych i rejonu badań oraz podsumowanie otrzymanych wyników.

Doktorantka jest pierwszym autorem we wszystkich trzech artykułach (w jednym z nich autorem

jedynym). Prace te zostały dotychczas cytowane 6 razy (w tym jedno autocytowanie).

Tematyka pracy dotyczy metod wyznaczania strumieni wymiany turbulentnej na granicy morza

i atmosfery; dwa artykuły poświęcone są strumieniom wymiany dwutlenku węgla, jedna –

strumieniom pędu. Jak Doktorantka słusznie podkreśla, strumienie te, podobnie jak pozostałe,

nie analizowane w pracy (ciepła, wilgoci, aerozoli, itd.), są odpowiedzialne za interakcje

pomiędzy dwoma głównymi komponentami klimatu Ziemi, czyli oceanem oraz atmosferą.

Znajomość czasowej i przestrzennej zmienności strumieni w szerokim zakresie skal jest

niezwykle istotna dla naszych możliwości zrozumienia oraz prognozowania systemu ocean–

atmosfera jako całości, jak również poszczególnych jego elementów i wybranych procesów,

zachodzących w powierzchniowej warstwie morza oraz w dolnej warstwie atmosfery. Ponieważ

strumienie turbulentne na powierzchni morza są funkcją bardzo wielu powiązanych ze sobą

czynników, takich jak prędkość wiatru, stabilność pionowa oceanu i atmosfery, spektralna

charakterystyka falowania, procesy załamania fali, obecność zanieczyszczeń itd., ich

*
W dalszej części tej recenzji, odwołania do tych artykułów będą oznaczane przez, odpowiednio, A1, A2 i A3.
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wyznaczanie jest nietrywialne, a większość istniejących formuł wiążących istotne zmienne ma

charakter czysto empiryczny – co powoduje, że formuły te mają zasięg stosowalności

ograniczony do warunków, w których prowadzone były obserwacje. Co więcej, procesy

turbulentnej wymiany masy i pędu są niezwykle trudne do bezpośredniego pomiaru. Wszystko

to powoduje, że wykorzystywane w modelach numerycznych oceanu i atmosfery metody

wyznaczania strumieni turbulentnych stanowią jedno z istotnych źródeł błędów. W wielu

modelach współczynniki wymiany traktowane są jako współczynniki kalibracyjne, którymi

można dowolnie manipulować dla uzyskania optymalnej jakości wyników (wyrażanej za pomocą

zgodności pomiędzy modelowanymi i obserwowanymi „podstawowymi” zmiennymi, jak

prędkość wiatru, temperatura, itp.). W podobny sposób traktowane są często „alternatywne”

formuły do wyznaczania tych współczynników.

Ze wszystkich powyższych powodów, badanie czynników wpływających na strumienie

turbulentne na powierzchni morza oraz różnych metod ich wyznaczania jest niezwykle istotne

dla poprawy jakości wyników modelowania oraz wiarygodności prognoz – zarówno w skali

synoptycznej, jak i klimatycznej. Nie ulega więc wątpliwości, że tematyka, którą zajmuje się

Doktorantka, jest bardzo istotna.

Artykuły składające się na rozprawę doktorską dotyczą w głównej mierze analizy porównawczej

różnych, opisanych w literaturze i powszechnie stosowanych w modelach formuł do

wyznaczania współczynników wymiany na granicy woda–powietrze. Jak wspomniano, dwa

artykuły (A1 i A2) dotyczą procesów wymiany dwutlenku węgla, trzeci (A3) – wymiany pędu.

W obu przypadkach analiza koncentruje się na zależności pomiędzy odpowiednim

współczynnikiem wymiany a prędkością wiatru Uw. Wszystkie trzy artykuły bazują na tych

samych źródłach danych oraz narzędziach do ich analizy (FluxEngine), co sprawia, że stanowią

one spójną całość nie tylko od strony tematycznej, lecz również metodycznej. Ponadto, pomimo

odniesień do analogicznych procesów w skali globalnej, we wszystkich trzech przypadkach

Autorka skupia swoją uwagę na obszarze północnego Atlantyku i tzw. Arktyki Europejskiej.

W artykule A1 przeprowadzono analizę porównawczą siedmiu metod wyznaczania

współczynnika wymiany gazowej k. Różnice pomiędzy tymi metodami zostały przeanalizowane

ze względu na średnie roczne wartości strumieni CO2 na badanym obszarze. Wyniki wskazują, że

różnice tych wartości wyznaczane za pomocą pięciu różnych formuł, w których k ~ Uw
2, nie

przekraczają kilku procent, natomiast osiągają kilkadziesiąt procent, jeżeli wykorzystywane są

formuły, w których k ~ Uw
3. Ponadto, różnice te są we wszystkich przypadkach mniejsze na

badanym obszarze niż w skali globalnej – w ostatniej części artykułu A1 Doktorantka

przeprowadza krótką analizę możliwych przyczyn tego faktu.

W artykule A2, będącym kontynuacją A1, analiza dotyczy głównie zmienności sezonowej

strumieni wymiany CO2 oraz zmiennych, od których te strumienie zależą (współczynnik k
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i ciśnienie parcjalne pCO2 w wodzie i w powietrzu). Do bardzo cennych elementów tej pracy

należy, moim zdaniem, analiza udziału poszczególnych zmiennych w całkowitej zmienności

strumieni.

Artykuł A3, skonstruowany podobnie jak A1, dotyczy analizy porównawczej formuł opisujących

zależność współczynnika tarcia CD od prędkości wiatru Uw i różnic w otrzymywanych wartościach

miesięcznych i rocznych strumieni pędu scałkowanych po badanym obszarze.

Zanim przejdę do oceny merytorycznych aspektów pracy, chciałabym zwrócić uwagę na jej

aspekt językowy. Ponieważ główną część pracy stanowią opublikowane artykuły, które przeszły

proces recenzji i korekty wydawniczej, liczba błędów jest tam oczywiście ograniczona (ale nadal

jest ich tam sporo). Doktorantka uznała najwyraźniej, że tylko te artykuły są „ważne” i że

streszczenia nikt nie będzie czytał – ani tego angielskiego, ani polskiego. Założenie to okazało się

w moim przypadku błędne. Zaczęłam czytanie pracy od początku, czyli od wersji angielskiej, po

dotarciu do drugiej strony doszłam jednak do wniosku, że to ponad moje siły, postanowiłam

więc „przeskoczyć” do wersji polskiej, ale ta niestety okazała się niewiele lepsza… Dotyczy to nie

tylko ogromnej wręcz liczby błędów stylistycznych, gramatycznych i interpunkcyjnych; niektóre

zdania brzmią jak wygenerowane przez translator internetowy, np.: „Jednak, obliczenia te,

pomimo wielu lata badań, nie są dotychczas znane analitycznie” (str. 15). Ogólnie, poza

fragmentami, które pochodzą bezpośrednio z artykułów Doktorantki, cały tekst wydaje się

chaotyczny i słabo przemyślany. Przykładowo, zdanie „Measurement uncertainty is a parameter

related to the measurement result, characterizing the spread of values that can be reasonably

attributed to the measured value” (str. 6), znajdujące się pomiędzy dwoma zdaniami

definiującymi problemy poruszane w pracy, jest tak nie na miejscu, że postanowiłam mu się

przyjrzeć bliżej – okazało się, że pochodzi ono (niemal dosłownie) z artykułu „On the meaning of

measurement uncertainty”. (Dlaczego z wielu dyskutowanych tam znaczeń określenia

„niepewność pomiaru” Doktorantka postanowiła wybrać właśnie to i wstawić je do swojego

tekstu akurat w tym miejscu?). Takich prawie dosłownych zapożyczeń jest w angielskim tekście

streszczenia więcej†.

Podsumowując, zamieszczone w rozprawie streszczenia nie sprawiają pozytywnego wrażenia

i nie przyczyniają się do pozytywnego odbioru pracy jako całości.

†
np. zdanie na str. 6 “„The problem of properly describing air-sea fluxes is compound, and simplistic

parameterizations are not satisfactory to represent the fluxes in models“ versus „The problem of adequately
describing air-sea fluxes is complex, and simplistic parameterizations are not sufficient to represent the fluxes in
models.“ (“zapożyczone” z http://airsea.nuigalway.ie/cargese/introduction)

http://airsea.nuigalway.ie/cargese/introduction
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Merytoryczna ocena pracy

1. Formułując główne problemy analizowane w pracy, Doktorantka pisze (str. 16): „Analiza

wymiany gazowej ma na celu rozwiązanie dwóch problemów naukowych […], oba zawarte

są w poniższej pracy doktorskiej: pierwszy to określenie różnic koncentracji CO2 na

powierzchni morza, przy jednoczesnym ograniczeniu niepewności pomiaru. […] Drugi

problem dotyczy wyboru odpowiedniej formuły parametryzacji współczynnika k.”

Po pierwsze, są to stwierdzenia bardzo nieprecyzyjne. O jakie różnice koncentracji chodzi?

Różnica zawsze jest przecież wyznaczana pomiędzy jakimiś obiektami/wartościami. Chodzi

o zróżnicowanie przestrzenne? Zmienność w czasie? I na czym ma polegać „ograniczenie

niepewności pomiaru”? Po drugie – co ważniejsze – nie uważam, żeby artykuły składające

się na rozprawę doktorską dotyczyły wszystkich wymienionych zagadnień. Autorka

wyznacza strumienie korzystając z gotowej bazy danych i nie przeprowadza żadnej analizy

jakości tych danych ani wpływu tej jakości na niepewność końcowych wyników. Podobne

zastrzeżenia mam do słowa „odpowiedni” w drugim z cytowanych zdań. Doktorantka

wyznacza współczynniki wymiany oraz strumienie różnymi metodami i stwierdza, że są

pomiędzy nimi różnice, ale w artykułach nie ma porównania wyników z obserwacjami, które

pozwoliłyby stwierdzić, że jedna formuła jest „lepsza” od innej, albo określić, w jakich

warunkach/na jakich obszarach analizowane formuły dają wiarygodne wyniki. Żeby nie było

wątpliwości: nie krytykuję tego, że tych zagadnień w pracy nie ma, ale to, że cele pracy są

sformułowane nieadekwatnie do jej zawartości.

2. Z powyższą uwagą wiąże się kolejna. W artykule A2 znajdują się stwierdzenia: „the most

accurate parameterization applied to the study region, which is Nightingale et al. (2000)”

oraz “The k coefficient was estimated using the Nightingale et al. (2000) parameterization

[…] which best fits the AO”. W obu przypadkach na poparcie tych stwierdzeń Autorka cytuje

swój poprzedni artykuł, A1, w którym jednak mowa jedynie o tym, że różnice pomiędzy

N2000 a pozostałymi parametryzacjami z k ~ Uw
2 są niewielkie. Skąd konkretnie wiadomo,

że N2000 jest optymalna dla badanego obszaru? Albo w jakich warunkach jest ona

optymalna?

3. Czy istnieje konkretny powód, dla którego Doktorantka przeprowadziła swoje analizy dla

danych z roku 2010? Co wiadomo o zmienności międzyletniej badanych zmiennych i czy

wnioski sformułowane na podstawie jednego roku można uznać za reprezentatywne dla

innych okresów?

4. Bardzo istotne zastrzeżenie, jakie mam do przestawionych we wszystkich trzech artykułach

analiz, dotyczy wyznaczania średnich miesięcznych i rocznych współczynników wymiany

oraz strumieni na podstawie średnich miesięcznych prędkości wiatru, ciśnienia parcjalnego

i innych istotnych zmiennych. W obu przypadkach – zarówno strumienia CO2, jak

i strumienia pędu – strumień ten jest wyznaczany na podstawie nieliniowego wyrażenia.

które można ogólnie zapisać jako: F = αUw
n(xwater – xair). Wykorzystywane w pracy formuły
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empiryczne zostały opracowane na podstawie obserwacji obejmujących krótkie okresy

czasu i ze względu na wspomnianą nieliniowość mogą być stosowane tylko do

porównywalnie krótkich okresów czasu. Jeśli oznaczymy przez <·> średnią miesięczną (lub

roczną), <F> = <αUw
n(xwater – xair)>  α<Uw>n(<xwater>–<xair>). Po pierwsze, Uw może być

skorelowane z xwater i/lub xair (jeżeli x oznacza prędkość wiatru, tak jak w przypadku

strumienia pędu, korelacja jest oczywista; może być ona jednak niezerowa również

w innych sytuacjach: przykładowo, na obszarach pokrytych lodem morskim, zarówno

temperatura powietrza, jak i prędkość wiatru przy powierzchni są skorelowane z lokalną

koncentracją lodu, a więc również ze sobą nawzajem, co jest istotne przy wyznaczaniu

średnich strumieni ciepła). Po drugie, jeżeli n1, wówczas <Uw>n
<Uw

n>, więc – nawet jeśli

pominiemy wspomniane wyżej korelacje ze zmienną x – średni strumień <F> powinien być

skorygowany przez pomnożenie go przez ε = <Uw
n>/<Uw>n. Celowo użyłam tutaj oznaczenia

(ε), jakiego używają też cytowani przez Doktorantkę Ho et al. (2006), wprowadzając

odpowiednią poprawkę na zmienność prędkości wiatru, analogiczną do tej, jaką wcześniej

wprowadzili Wanninkhof et al. (2004). W przypadku tych prac chodzi raczej o efekty

krótkookresowej porywistości wiatru, ale źródło problemu jest dokładnie takie samo.

Doktorantka nigdzie nie pisze „czarno na białym”, że prędkości wiatru są najpierw

uśredniane do średnich miesięcznych lub rocznych, a dopiero z tych średnich wyznaczane są

odpowiednie strumienie, ale wynika to pośrednio z opisu danych (gdzie mowa o „danych

klimatologicznych” itd.) oraz z przedstawionych w artykułach wyników, gdzie sezonowa

i przestrzenna zmienność strumieni jest „podejrzanie” mała. Dla sprawdzenia, czy nie piszę

o efektach, których wpływ na wynik jest znikomy, policzyłam ε dla przypadkowych danych,

jakie miałam do dyspozycji (z obszaru bardzo odległego od analizowanego przez

Doktorantkę, mianowicie z Zatoki Gdańskiej, nie ma to jednak znaczenia), wyznaczając

średnie miesięczne wartości ε na podstawie dobowych prędkości wiatru – wynik znajduje

się w załączniku na końcu niniejszej recenzji. Jak widać, w analizowanym przypadku

„poprawka” zmienia wynik o około 20% dla n=2 oraz około 60% dla n=3 oraz, co więcej, ma

ona wyraźny cykl sezonowy, nie można jej więc sprowadzić do zwykłego przemnożenia

wszystkich wartości przez stały współczynnik. Należy przypuszczać, że ε wykazuje też

zmienność przestrzenną i np. w strefie pasatowej będzie inne niż w strefie umiarkowanej,

gdzie wariancja prędkości wiatru w czasie jest znacznie wyższa. Należy też podkreślić, że

podane wyżej wartości procentowe są znacznie wyższe niż np. otrzymane przez

Doktorantkę różnice pomiędzy alternatywnymi formułami do wyznaczania współczynnika k.

Są to więc efekty znaczące, a ich uwzględnienie może być istotniejsze niż np. wybór takiej

czy innej formuły do wyznaczania k lub Cd. Mówiąc krótko, średnia roczna/miesięczna

prędkość wiatru – jak np. ta pokazana na mapie z Rys. 2 w A3 – nie jest wystarczającą

informacją do wyznaczenia średniej rocznej/miesięcznej wartości strumieni, a pojedyncze

sztormy wnoszą znacznie więcej do średnich strumieni, niż wynikałoby to z tego, ile wnoszą
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do średniej prędkości wiatru. Mam prośbę, żeby Doktorantka ustosunkowała się do tych

zastrzeżeń. W szczególności:

a. Czy rzeczywiście we wszystkich analizach przyjęto ε = 1 i czy była to decyzja

świadoma? Jeśli tak, czym podyktowana?

b. Czy wiadomo coś (z literatury) o korelacji pomiędzy prędkością wiatru a pCO2

i czy uzasadnione jest założenie, że wynosi ona zero? (Odpowiedź może

oczywiście zależeć od skali czasowej, w jakiej korelacja będzie analizowana)

c. Na podstawie tego, co wiadomo o czasowej i przestrzennej zmienności prędkości

wiatru na badanym obszarze, jakiej zmienności ε należy się spodziewać? Które

z zaprezentowanych w pracy wyników są najbardziej „podatne” na tę poprawkę?

(Nie oczekuję, oczywiście, że Doktorantka rzeczywiście wyznaczy ε dla wszystkich

analizowanych miesięcy i punktów – chociaż na podstawie dostępnych obecnie

danych wiatrowych jest to jak najbardziej wykonalne! – ale spodziewam się

odpowiedzi „jakościowej” uzasadnionej ogólną wiedzą o pogodzie badanego

obszaru.)

5. We wstępie do artykułu A2 Doktorantka dyskutuje wpływ lodu morskiego i zmian jego

zasięgu na procesy wymiany ocean–atmosfera. Jako osoba zajmująca się lodem morskim

zgadzam się w zupełności, że są to interakcje bardzo ciekawe, złożone i nadal słabo

poznane. Nie do końca zgadzam się jedynie ze stwierdzeniem, że lód pierwszoroczny

stanowi „słabszą barierę” („a weaker barrier”; str.447) pomiędzy morzem a atmosferą niż

lód wieloletni. Jeżeli koncentracja lodu spada – oczywiście tak. Jednak to lód wieloletni, ze

względu na to, że nie zawiera już solanki, a pozostałe po niej kanaliki ma wypełnione

powietrzem, jest znacznie bardziej porowaty i ma wyższą przepuszczalność niż lód

pierwszoroczny. Ponadto, w obu przypadkach, właściwości lodu bardzo silnie zależą od

temperatury – co, w połączeniu z trendami temperatury związanymi ze zmianami klimatu,

przyczynia się do omawianych przez Doktorantkę skomplikowanych zależności pomiędzy

strumieniami i pozostałymi „komponentami” kształtującymi warstwy graniczne morza

i atmosfery.

6. Kolejna uwaga nie jest krytyczna, stanowi raczej „zaproszenie” do dyskusji: prędkość wiatru

otrzymywana z danych satelitarnych jest w rzeczywistości wyznaczana na podstawie

bezpośrednio mierzonej wielkości, którą jest szorstkość powierzchni. Wymaga to oczywiście

pewnych założeń o zależności pomiędzy tymi zmiennymi. Czy w zagadnieniach

analizowanych przez Doktorantkę w artykule A3, dotyczących wymiany pędu między

morzem a atmosferą, nie byłoby uzasadnione korzystanie bezpośrednio z szorstkości

zamiast/oprócz prędkości wiatru?
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Uwagi końcowe

Zgodnie z wymaganiami ustawowymi, stawianymi rozprawom doktorskim, prace te powinny

„stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego […] oraz wykazywać ogólną wiedzę

teoretyczną kandydata w danej dyscyplinie naukowej”. Moim zdaniem, pomimo opisanych

wyżej niedociągnięć, praca doktorska Pani mgr Iwony Niedźwieckiej spełnia te dwa kryteria.

Uważam również, że otrzymane wyniki posiadają potencjał do dalszego ich wykorzystania

w badaniach dotyczących wymiany gazów i pędu na granicy morza i atmosfery.

W świetle wszystkich powyższych argumentów stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji

rozprawa doktorska Pani mgr Iwony Niedźwieckiej spełnia wymagania stawiane pracom

doktorskim (zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 2003., Dz. Ustaw nr 65, poz. 595, z późniejszymi

zmianami) i stawiam wniosek o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Agnieszka Herman
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Załącznik do pkt. 4 recenzji

(wpływ uśredniania prędkości wiatru na wartość współczynnika wymiany)

Jak wspomniałam w głównym tekście, wpływ kolejności uśredniania na wartość współczynnika

wymiany sprawdziłam na „przypadkowych” danych prędkości wiatru. Były to szeregi czasowe Uw

(dobowe wartości z nt=8 lat, 2010–2017) dla losowo wybranego punktu z centralnej części

Zatoki Gdańskiej. Korekta ε = <Uw
n>/<Uw>n została wyznaczona dla każdego z 12nt miesięcy, dla

n=2 oraz n=3. Wykresy poniżej pokazują wartość średnią (linia ciągła), minimalną oraz

maksymalną (linie przerywane) dla poszczególnych miesięcy roku: